

データ分析集(指標)新旧対照表

		第4期【指標数:教育12/研究16】		第3期【指標数:教育24/研究22】	
区分	指標番号	指標	指標の計算式	指標	指標の計算式
教育	E01	学生数(男女別)	男性学生数:女性学生数	女性学生の割合	女性学生数/学生数
	E02	社会人学生の割合	社会人学生数/学生数 (対象を大学院のみに限定)	社会人学生の割合	社会人学生数/学生数
	E03	留学生の割合	留学生数/学生数	留学生の割合	留学生数/学生数
				正規課程学生に対する 科目等履修生等の比率	科目等履修生等数/学生数
	E04	日本人留学生の割合	日本人留学生数/学生数	海外派遣率	海外派遣学生数/学生数
				受験者倍率	受験者数/募集人員
	E05	入学定員充足率	入学者数/入学定員	入学定員充足率	入学者数/入学定員
				学部生に対する大学院生の比率	大学院生総数/学部学生総数
	E06	本務教員あたりの学生数	学生数/本務教員数	専任教員あたりの学生数	学生数/専任教員数
	E07	本務教員数(男女別)	男性本務教員数:女性本務教員数	専任教員に占める女性専任教員 の割合	女性専任教員数/専任教員数
				本務教員あたりの研究員数	研究員数/本務教員数
				本務教員総数あたり職員総数	職員総数/本務教員総数
				本務教員総数あたり職員総数 (常勤、常勤以外別)	職員総数(常勤)/本務教員総数 職員総数(常勤以外)/本務教員総数
				留年率	留年者数/学生数
	E08	退学率	退学者・除籍者数/学生数	退学率	退学者・除籍者数/学生数
				休学率	休学者数/学生数
	E09	入学者のうち標準修業年限内卒業・修了率	標準修業年限内での卒業・修了者 数/入学者数	卒業・修了者のうち 標準修業年限内卒業・修了率	標準修業年限内での卒業・修了者数 /卒業・修了者数
	E10	入学者のうち標準修業年限×1.5 年以内卒業・修了率	標準修業年限×1.5年以内での卒業・ 修了者数/入学者数	卒業・修了者のうち標準修業年限 ×1.5年以内での卒業・修了 率	標準修業年限×1.5年以内での卒業・ 修了者数/卒業・修了者数
				受験者数に対する資格取得率	合格者数/受験者数
				卒業・修了者数に対する資格取得率	合格者数/卒業・修了者数
	E11	卒業・修了者に占める進学者の割合	進学者数/卒業・修了者数	進学率	進学者数/卒業・修了者数
	E12	卒業・修了者に占める就職者の割合	就職者数/卒業・修了者数	卒業・修了者に占める就職者の割合	就職者数/卒業・修了者数
				職業別就職率	職業区分別就職者数/就職者数合計
				産業別就職率	産業区分別就職者数/就職者数合計

区分	指標 番号	指標	指標の計算式	指標	指標の計算式
研究				本務教員あたりの科研費申請 件数(新規)	申請件数(新規)／本務教員数
	R01	本務教員あたりの科研費採択内定 件数	内定件数(新規)／本務教員数 内定件数(新規・継続)／本務教員 数	本務教員あたりの科研費採択 内定件数	内定件数(新規)／本務教員数 内定件数(新規・継続)／本務教員数
				科研費採択内定率(新規)	内定件数(新規)／申請件数(新規)
	R02	本務教員あたりの科研費内定金額	内定金額／本務教員数 内定金額(間接経費含む)／本務教 員数	本務教員あたりの科研費内定 金額	内定金額／本務教員数 内定金額(間接経費含む)／本務教員 数
				本務教員あたりの競争的資金 採択件数	競争的資金採択件数／本務教員数
				本務教員あたりの競争的資金 受入金額	競争的資金受入金額／本務教員数
	R03	本務教員あたりの共同研究受入件 数	共同研究受入件数／本務教員数	本務教員あたりの共同研究受 入件数	共同研究受入件数／本務教員数
	R04	本務教員あたりの共同研究受入件数 (国内・外国企業からのみ)	共同研究受入件数(国内・外国企業 からのみ)／本務教員数	本務教員あたりの共同研究受入件 数(国内・外国企業からのみ)	共同研究受入件数(国内・外国企業か らのみ)／本務教員数
	R05	本務教員あたりの共同研究受入金 額	共同研究受入金額／本務教員数	本務教員あたりの共同研究受 入金額	共同研究受入金額／本務教員数
	R06	本務教員あたりの共同研究受入金額 (国内・外国企業からのみ)	共同研究受入金額(国内・外国企業 からのみ)／本務教員数	本務教員あたりの共同研究受入金 額(国内・外国企業からのみ)	共同研究受入金額(国内・外国企業か らのみ)／本務教員数
	R07	本務教員あたりの受託研究受入件 数	受託研究受入件数／本務教員数	本務教員あたりの受託研究受 入件数	受託研究受入件数／本務教員数
	R08	本務教員あたりの受託研究受入件数 (国内・外国企業からのみ)	受託研究受入件数(国内・外国企業 からのみ)／本務教員数	本務教員あたりの受託研究受入件 数(国内・外国企業からのみ)	受託研究受入件数(国内・外国企業か らのみ)／本務教員数
	R09	本務教員あたりの受託研究受入金 額	受託研究受入金額／本務教員数	本務教員あたりの受託研究受 入金額	受託研究受入金額／本務教員数
	R10	本務教員あたりの受託研究受入金額 (国内・外国企業からのみ)	受託研究受入金額(国内・外国企業 からのみ)／本務教員数	本務教員あたりの受託研究受入金 額(国内・外国企業からのみ)	受託研究受入金額(国内・外国企業か らのみ)／本務教員数
	R11	本務教員あたりの寄附金受入件数	寄附金受入件数／本務教員数	本務教員あたりの寄附金受入 件数	寄附金受入件数／本務教員数
	R12	本務教員あたりの寄附金受入金額	寄附金受入金額／本務教員数	本務教員あたりの寄附金受入 金額	寄附金受入金額／本務教員数
	R13	本務教員あたりの特許出願数	特許出願数／本務教員数	本務教員あたりの特許出願数	特許出願数／本務教員数
	R14	本務教員あたりの特許保有数	特許保有数／本務教員数	本務教員あたりの特許取得数	特許取得数／本務教員数
				本務教員あたりのライセンス契 約数	ライセンス契約数／本務教員数
				本務教員あたりのライセンス収 入額	ライセンス収入額／本務教員数
	R15	本務教員あたりの外部研究資金の 金額	(科研費の内定金額(間接経費含 む)＋共同研究受入金額＋受託研 究受入金額＋寄附金受入金額)の 合計／本務教員数	本務教員あたりの外部研究資 金の金額	(科研費の内定金額(間接経費含む) ＋共同研究受入金額＋受託研究受入 金額＋寄附金受入金額)の合計／本 務教員数
	R16	本務教員あたりの民間研究資金の 金額	(共同研究受入金額(国内・外国企 業からのみ)＋受託研究受入金額 (国内・外国企業からのみ)＋寄附金 受入金額)の合計／本務教員数	本務教員あたりの民間研究資 金の金額	(共同研究受入金額(国内・外国企 業からのみ)＋受託研究受入金額(国 内・外国企業からのみ)＋寄附金受入 金額)の合計／本務教員数